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УbХАРКОВІ ПІСЛЯ ВЕЛИКОДНЯ ПЛАНУЮТЬ ВІДКРИТИ 
ЩЕbДВІ ПІДЗЕМНІ ШКОЛИ, ПОВІДОМИВ МІСЬКИЙ 

ГОЛОВАbІГОРbТЕРЕХОВ.

М
ер зазначив, що на сьогод-
нішній день близько 7,5 тис. 
дітей навчаються офлайн 

у  метрошколі та підземних школах 
Харкова:

— Вже четвертий рік ми живемо 
в умовах війни. Останні тижні май-
же щодня Харків зазнає жорстоких 
атак з боку російського агресора.

Але які  б виклики ми  не долали, 
як би не було важко — діти повинні 
розвиватися, спілкуватися, соціа-
лізуватися. І  ми  маємо робити для 
цього все необхідне.

Міська влада вимушено створює 
умови для навчання дітей під зем-
лею в безпечних умовах.

Дуже важливо, щоб наші діти мог-
ли вчитися. Саме тому ми  переоб-
ладнали приміщення на шести стан-
ціях метрополітену під навчальні 
кабінети. Також у  місті функціону-
ють дві повноцінні підземні школи.

А  після Великодніх свят у  Шев-
ченківському та Основ’янському 
районах Харкова ми плануємо від-
крити ще два такі заклади освіти, 
розраховані на 1 тис. дітей.

ÂÑÓÏÅÐÅ× ÂÈÊËÈÊÀÌ — 
ÁÅÇÏÅ×ÍI ÓÌÎÂÈ ÍÀÂ×ÀÍÍß
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ÇÎÑÅÐÅÄÈÒÈ ÓÂÀÃÓ 
ÒÐÅÁÀ ÏÅÐÅÄÓÑIÌ ÍÀ
ÏÏÎ ÄËß ÓÊÐÀЇÍÈ
ЛИШЕ НАЙСКЛАДНІШІ УМОВИ ДЛЯ РОСІЇ НА ПОЛІ БОЮ Й УbМІЖНАРОДНИХ ВІДНОСИНАХ 
МОЖУТЬ ЗМУСИТИ ЇЇ ЗРОБИТИ ТЕ, ЩО ПОТРІБНО ДЛЯ СПРАВЖНЬОГО МИРУ. ПРОbЦЕ 
ПРЕЗИДЕНТ ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСЬКИЙ ЗАЯВИВ ПІД ЧАС ОНЛАЙНВИСТУПУ НА 
ЗАСІДАННІ КОНТАКТНОЇ ГРУПИ ЗbПИТАНЬ ОБОРОНИ УКРАЇНИ УbФОРМАТІ «РАМШТАЙН».

Г
лава держави взяв участь у засіданні, перебуваючи 

в Кривому Розі, та наголосив, що це місто живе під 

постійною загрозою обстрілів з боку росії. Тиж-

день тому російська балістична ракета вбила 19 людей, се-

ред яких дев’ять дітей.

— Я прошу вас зосередити увагу передусім на ППО для 

України. Нам справді це потрібно. Десять систем Patriot — 

у вільного світу вони є. Зараз потрібні політичні рішення, 

щоб ці системи працювали заради миру, — сказав Володи-

мир Зеленський.

Президент зауважив, що вже минув рівно місяць відто-

ді, як росія відхилила пропозицію США щодо повного та 

безумовного припинення вогню. Водночас держава-агре-

сорка продовжує робити все для того, щоб 

лише затягувати війну.

— путіну було недостатньо солдатів із Пів-

нічної Кореї. Тепер він намагається компен-

сувати свої втрати, залучаючи ще одну на-

цію — китайців. Як довго він ще зможе це 

робити? Ми маємо працювати разом, щоб 

такі питання більше не залежали від вибору 

москви, — наголосив Глава держави.

Володимир Зеленський подякував усім країнам — учас-

ницям «Рамштайну» за допомогу й закликав продовжува-

ти підтримку українських воїнів на фронті, тиск на росію 

та роботу над форматом гарантійної сили.

— Ми маємо визначити чіткі деталі щодо чисельності, 

структури, розміщення, логістики, забезпечення, а також 

обладнання й озброєння цього безпекового контингенту 

в Україні, довгострокової підтримки сильної української 

армії, — зазначив Президент.

Перебуваючи уbКривому Розі, Керівник Офісу 
Президента України Андрій Єрмак провів 
відеорозмову зbдипломатичним радником 
Президента Франції Еммануелем Бонном 
та радником Прем’єр-міністра Великої 
Британії зbпитань національної безпеки 

ДжонатаномbПауеллом.

Г
оловні теми 

о б г о в о р е н -

ня — ситуація 

на полі бою та подаль-

ша робота в межах ко-

аліції охочих. Окремо 

йшлося про реалізацію 

домовленостей лідерів 

країн, яких вони до-

сягли під час нещодав-

ньої зустрічі в Парижі.

Андрій Єрмак також 

розповів, що у Кривому Розі Президент Володимир 

Зеленський вшанував пам’ять загиблих від терорис-

тичного удару рф. Цей російський обстріл чітко де-

монструє справжню позицію держави-агресорки.

Сторони погодилися з тим, що жодне припинення 

вогню не може працювати без ефективного механізму 

моніторингу. Тому потрібно й надалі працювати над 

дієвими форматами режиму припинення вогню та за-

безпечення моніторингу за його дотриманням.

ÏÎÒÐIÁÍI ÄIЄÂI 
ÔÎÐÌÀÒÈ ÐÅÆÈÌÓ
ÏÐÈÏÈÍÅÍÍß ÂÎÃÍÞ

ÇÎÐßÍÅ ÏÎÊËÈÊÀÍÍß
ХАРКІВ ДОЛУЧИВСЯ ДОbСВЯТКУВАННЯ ДНЯ ПРАЦІВНИКІВ РАКЕТНОКОСМІЧНОЇ ГАЛУЗІ УКРАЇНИ.

В
несок харків’ян у розвиток космонавтики немож-

ливо переоцінити — щонайменше 32 підприєм-

ства із загальною чисельністю близько 120 тис. 

спеціалістів працювали у ракетно-космічній галузі.

Харків’яни створювали системи управління практично 

для всіх типів ракетоносіїв. Організації, уста-

нови і виші виконували науково-дослідні роз-

робки і втілювали їх у життя.

Тих, хто зробив значний внесок у розвиток 

аерокосмічної галузі, під час святкового кон-

церту «Зоряне покликання» привітав Харків-

ський міський голова Ігор Терехов:

— Дякую вам за те, що ви сьогодні в Харко-

ві, що в ці складні часи кожен з вас продовжує 

працювати на своєму місці. Саме завдяки вам 

Харків завжди був і залишається аерокосміч-

ною столицею України. Не можу не згадати 

людину, яка зробила надзвичайно багато для 

розвитку вашої галузі, для України і Харко-

ва, — Геннадія Михайловича Тупала. Його справа живе! 

Вітаю вас зі святом! Бажаю міцного здоров’я, наснаги, ми-

ру і нових звершень.

Під час урочистостей Ігор Терехов вручив кращим пра-

цівникам ракетно-космічної галузі Почесні грамоти Хар-

ківської міської ради, грамоти виконкому і Подяки місь-

кого голови.

ÍÀØ ÇÀÃÀËÜÍÈÉ ÁIËÜ…
УbХАРКОВІ, АbТАКОЖ ВbНИЗЦІ ІНШИХ 
МІСТ УКРАЇНИ ПРОЙШОВ ДЕНЬ 
ЖАЛОБИ ЗАbЗАГИБЛИМИ ВНАСЛІДОК 
РАКЕТНОГО УДАРУ ПОbМІСТУ СУМИ.

У
 Вербну неділю російські війсь-

ка завдали потужного ракетного 

удару по житлових районах міста 

Суми. На сьогодні відомо про 32 заги-

блих, серед яких діти, та понад 100 пора-

нених.

Харківський міський голова Ігор Терехов висловив щирі 

співчуття родинам загиблих, наголосивши, що це спільне 

горе та загальний біль:

— Для росії терор — це вже звичка. Це 

їхня щоденна робота. Їм не потрібна при-

чина, їм потрібна лише ціль.

А ми… Ми знову рахуємо загиблих. Зно-

ву оплакуємо. Знову ховаємо тих, хто мав 

жити. Цього разу — Вербна неділя. Святий 

день. День надії. А по центру Сум летять 

ракети. Просто по людях. Понад тридцяти 

закреслених життів. Назавжди. Дітей, до-

рослих, мам, тат, рідних — українців.

Сьогодні ми сумуємо з усією країною. 

Суми, Харків з вами! Не словами — серцем. Бо ми ро-

зуміємо. Ми теж втрачали. І продовжуємо втрачати. Але 

не зламаємось. Ніколи!

ÀÒÀÊÈ ÍÀ ÕÀÐÊIÂ
РОСІЙСЬКИЙ АГРЕСОР ПРОДОВЖУЄ ЖОРСТОКИЙ ТЕРОР 
ПРОТИ МИРНОГО НАСЕЛЕННЯ. 13bКВІТНЯ ВОРОГ АТАКУВАВ 
БЕЗПІЛОТНИКОМ ТИПУ «МОЛНІЯ» КИЇВСЬКИЙ РАЙОН ХАРКОВА.

В
наслідок удару в будівлях поблизу місця вибуху ви-

било вікна, значних пошкоджень зазнав дитячий 

садок, повідомив міський голова Ігор Терехов:

— Удар був серед білого дня. Безпілотник влучив про-

сто перед будівлею дитсадка — повністю вибиті вікна. Ди-

вом обійшлося без постраждалих, адже поруч розташова-

ний дитячий майданчик, де зазвичай граються діти. І це 

все у Вербну неділю!

Ранок понеділка також почався з вибухів. Під ударом 

опинилося цивільне підприємство у Салтівському райо-

ні. Загорілися 

складські при-

міщення із про-

дуктами харчу-

вання. Площа 

пожежі — тисяча метрів. Вибуховою хвилею пошкоджено 

кілька прилеглих приватних будинків.

Попередньно, обійшлося без жертв та постраждалих. 

Комунальні служби вже усувають наслідки ворожого об-

стрілу.
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25.04.2025 р. в 11.00 відбудеться встановлення та погодження 
меж земельної ділянки №9 по вул. Генуезькій у м. Харків. Прохання 

власників/користувачів суміжних земельних ділянок бути присутніми. 
0503010398bОлександр.

25.04.2025 р. в 11.00 відбудеться встановлення та погодження меж 
земельної ділянки №138 по вул. Польовій у м. Харків. Прохання 

власників/користувачів суміжних земельних ділянок бути присутніми. 
503010398bОлександр.

ЛІФТИ ЗАВЖДИ 
ПІД НАГЛЯДОМ
ЗАbРОБОТОЮ ПІДЙОМНИКІВ 
УbБАГАТОПОВЕРХІВКАХ НЕВПИННО 
СПОСТЕРІГАЮТЬ ФАХІВЦІ КСП 
«ХАРКІВМІСЬКЛІФТ» ХМР, РЕМОНТНІ 
БРИГАДИ ЯКОГО МИТТЄВО РЕАГУЮТЬ НА 
ЗВЕРНЕННЯ МІСТЯН, КОЛИ ВИНИКАЮТЬ 
БУДЬЯКІ НЕСПРАВНОСТІ ОБЛАДНАННЯ.

Н
априклад, філія Шевченківського району 

«Харківміськліфту» обслуговує 1 280 підйом-

ників, повідомив старший майстер філії Сер-

гій Нестеренко:

— Співробітники щомісяця проводять технічне об-

слуговування ліфтів, до переліку входить перевірка 

ланцюгів безпеки, лебідки, станції управління, кабіни, 

приямків і дверей. Якщо наші електромеханіки вияв-

ляють негаразди, намагаються у найкоротші терміни 

усунути їх, щоб ліфт знов був справний. Також у нас 

є аварійні бригади, які під час застрягання пожильців 

оперативно виїжджають на місце, визволяють людей 

і запускають підйомник.

У планах філії на 2025 рік заміни одного ліфта, одно-

го основного редуктора, трьох купе-кабін і відновлен-

ня диспетчерського зв’язку у 4 будинках. Ми розуміє-

мо, наскільки важливі для харків’ян ліфти, особливо 

для людей похилого віку і з інвалідністю, тому ми пра-

цюємо 24 години 7 днів на тиждень.

Ó ÕÀÐÊÎÂI ÂÏÎÐßÄÊÎÂÓÞÒÜ «ÀËÅÞ ÑËÀÂÈ»
НА ТЕРИТОРІЇ МЕМОРІАЛЬНОГО 
КОМПЛЕКСУ ПОЛЕГЛИХ ЗАХИСНИКІВ 
УКРАЇНИ НА МІСЬКОМУ КЛАДОВИЩІ 
№ 18bЗАВЖДИ БАГАТО ЛЮДЕЙ, КОТРІ 
ПРИХОДЯТЬ СЮДИ ДОbМОГИЛ СВОЇХ 
РІДНИХ ІbБЛИЗЬКИХ.

Щ
одня наводять лад на «Алеї 

Слави» і працівники КП «Ри-

туал» ХМР. Вихідними тут від-

булася загальноміська акція з упорядкуван-

ня секторів військових поховань.

Працівники КП і активна громадськість: 

волонтери, родини загиблих, військові, ве-

терани війни — разом стали до роботи.

— Такі акції проходять в нас регуляр-

но, по кілька разів на рік. Похованням, 

до яких не навідуються близькі, приділя-

ється особлива увага. І цікаво, що кожного 

разу до таких акцій долучається все більше 

і більше людей, — повідомила речниця КП 

Іванна Назаренко.

Мати одного з похованих на Алеї Слави захисників На-

талья Вольська впевнена, що пам’ять про героїв і прояв-

ляється в такій турботі за місцем їхнього останнього при-

станища:

— Ми не маємо забувати про це ніколи. Незабутні по-

дії також є елементом виховання нашої молоді, виявом 

патріотизму. Ми, родини, збираємося тут час від часу 

для того, щоб не тільки вшанувати пам’ять, а й для того, 

щоб поміняти прапори, поприбирати. Особисто від себе 

і від імені родин загиблих хочу подякувати комунально-

му підприємству, яке доглядає за територією, що для нас 

дуже важливо.

Представники Всеукраїнського об’єднання рідних зни-

клих безвісти і загиблих захисників України та працівники 

«Ритуалу» говорять, що за правовими нормами військові 

поховання, а такою і є Алея Слави, мусять мати чіткий 

регламент. Стосується це і обелісків та прапорів.

Протягом минулого року у співпраці з Харківською 

міською радою тут було встановлено 22 пам’ятника заги-

блим воїнам, цього року буде встановлено 

100 обелісків, повідомила голова громад-

ської організації Марина Полякова:

— Ескізи обговорювались із сім’ями 

загиблих, узгоджувалися. Ми закликаємо 

ставити типові обеліски, тому що це вій-

ськові поховання, а не цивільний цвин-

тар.

На жаль, кількість могил зростає. Під 

військові поховання на цьому кладовищі 

виділено 5 кварталів. Вже заповнено два 

квартали.

— Виконком ХМР ухвалив дуже важ-

ливе рішення, яким затверджено поло-

ження про військові сектори меморіаль-

ного комплексу «Алея Слави». Саме цим 

рішенням рекомендовано встановлювати 

типові намогильні споруди. Ті, які на сьо-

годні встановлені коштом родичів, близь-

ких, побратимів, ніхто зносити не буде, 

але нові вже будуть мати певний вигляд, який був ухва-

лений ще у 2017 році. Встановлення надмогильних спо-

руд, гранитних пам’ятників відбувається коштом бю-

джету Харківської міської громади, — зазначила Іванна 

Назаренко.

Якщо родичі встановили обеліск самостійно, вони мо-

жуть розраховувати на відшкодування частини витрат, 

звернувшись до управління соцзахисту населення, пояс-

нюють фахівці. Компенсація становить близько тридцяти 

тисяч гривень.

ÏÎÊÈ Є ÏÎÒÐÅÁÀ
УbХАРКОВІ ВСЕ ЩЕ ТРИВАЄ ОПАЛЮВАЛЬНИЙ 
СЕЗОН. ЧОМУ ТАК, ПОЯСНИВ ОСОБИСТО 
МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ.

М
ер констатує невтішну статистику: за остан-

ні два тижні ворожі атаки активізувалися, 

майже як у 2022 році. Щоночі він особисто 

бачить, в яких умовах опиняються харків’яни після зав-

даних обстрілів. А на вулиці знову раптово сніг і мороз. 

Квітень не став для Харкова ні теплим, ні мирним. На-

томість все більше вибитих вікон після вибухів:

— Дуже багато вікон не вціліли, пошкоджено дахи. 

Усі комунальні служби працюють на межі, щоб якнайш-

видше відновити всі комунальні послуги.

Саме через такі екстремаль-

ні умови я завчасно ухвалив 

рішення опалювальний сезон 

не закінчувати до стабільного 

тепла, і застосувати дискретне 

регулювання.

Тетяна Проценко, мешкан-

ка одного з пошкоджених бу-

динків на Салтівці із жахом 

згадує, як виживали у квітні 

2022-го:

— Тоді спали в одязі, у кур-

точках, у шапках. Дуже дя-

куємо, що зараз опалення не 

вимкнули. Бо на вулиці ще 

не тепло, і в хаті було б некомфортно перебувати. Піс-

ля того як у нас завдано дуже багато обстрілів в буди-

нок, контур ми закрили осб, але все одно це не вікна, 

не склопакети, які добре тримають тепло, а у нас діти 

маленькі.

Слюсаря КП «ХТМ» ХМР Олексія Колтунова жите-

лі мікрорайону вважають досвідченим спеціалістом, 

у нього 30 років стажу. Сам живе на Північній Салтів-

ці і знає, що таке холод у пошкодженій квартирі. Саме 

у війну він перейшов на роботу до «Теплових мереж» — 

запросили, незважаючи на вік. Щодня він контролює 

стан комунікацій у будинках і в підвалах. Там ще досі 

знаходяться речі місцевих мешканців, відтоді як колек-

тивом виживали під обстрілами. Сьогодні майстер ра-

діє якості послуг і тому факту, що опалювальний сезон 

у Харкові, на відміну від інших міст, досі триває:

— Десь поспішили вимкнути, і люди зараз потерпа-

ють. Треба вимикати опалення залежно від температу-

ри навколишнього середовища, коли буде добрий плюс 

на вулиці та вночі плюс, хоча б 

плюс 5–6.

Підтримує ініціативу ме-

ра і оператор котельні Неллі 

Шульц. Її квартиру на Салтівці 

теж пошкодило у 2022 році:

— Вважаю, рішення пра-

вильне, тому що вогкість 

в оселі гірша за мороз. Коли 

мороз, навіть не так холод-

но. Мені здається, мінімаль-

ну температуру треба все одно 

підтримувати.

Виконуючий обов’язки директора технічного «Хар-

ківських теплових мереж» Олексій Лука інспектує по-

шкоджені будинки щодо майбутньої ремонтної кампа-

нії. В одному з таких вже замінили комунікації гарячої 

води. На порядку денному центральне опалення:

— Сьогодні, коли наше місто майже кожну ніч потра-

пляє під обстріли «шахедів», коли наші будинки зали-

шаються без вікон, а мешканці все одно не залишають 

свої квартири, всі переконані у правильності ухвалено-

го рішення про подовження опалювального сезону в мі-

сті. Мер розуміє як важко людям, які проживають в бу-

динках, де немає вікон. Економити газ дуже важливо, 

але зігріти людей — найважливіше.

Щодо економії енергоресурсів, допомагає модерніза-

ція самої системи опалення. В умовах війни дають ре-

зультат новітні технології. У будинку Тетяни Проценко 

після реконструкції котельні, навіть на 16-му поверсі 

+21 °С. І гаряча вода — дуже гаряча.
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ÂÎÄÀ ÄÎÏÎÌÎÆÅ
УbБАСЕЙНІ ОДНОГО ЗbХАРКІВСЬКИХ СПОРТИВНИХ 
КОМПЛЕКСІВ ЗbКВІТНЯ, ЗАbІНІЦІАТИВОЮ 
МІСЬКОГО ГОЛОВИ ІГОРЯbТЕРЕХОВА 
РОЗПОЧАТО ПРОГРАМУ РЕАБІЛІТАЦІЇ ДЛЯ 
ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ ЗbАМПУТАЦІЯМИ.

Т
аким чином захисники під наглядом професійних 

реабілітологів й лікарів швидше одужують після 

поранень, розповів директор Департаменту у спра-

вах сім’ї, молоді та спорту ХМР Олександр Власенко:

— Завдяки заняттям у воді військові знов можуть воло-

діти своїм тілом, а декотрі настільки захопилися тренуван-

нями, що мають бажання виступати на змаганнях з водних 

видів спорту. До речі, програма реабілітації безплатна.

Військовослужбовець 5-ї Слобожанської бригади Олек-

сандр Мохов отримав травму під час бойових дій біля Кре-

мінної. Каже, пощастило, бо швидко евакуювали. Потім 

реабілітація та протезування. А згодом український захис-

ник вирішив повернутися до свого батальйону. Чоловік 

пройшов шлях від старшого стрільця до командира взводу, 

а повернувшись, став інструктором з фізичної підготовки. 

Програму реабілітація в басейні вважає прекрасною ідеєю:

— Чудовий спосіб відновлення, один з найкращих на 

сьогодні для людей з ампутаціями, найдоступніший і най-

дієвіший.

Військовий В’ячеслав Субарєв теж отримав травму та 

проходить реабілітацію в басейні:

— Отримав травму у Кліщіївці, Донецька область, став 

на протипіхотну міну. Деякий час лікувався у Львові, та-

кож їздив до басейну. Тепер у Харкові з’явилася така мож-

ливість, і я нею скористався. У мене вже є досвід, тож 

можу допомогти таким самим, як я, з ампутаціями, бути 

прикладом, щоб вони не боялися.

Як стверджують спеціалісти, ампутації впливають на 

нервову систему, через що люди можуть по-різному реагу-

вати на воду. Тому під час й після занять тренери обов’яз-

ково розмовляють з військовослужбовцями, аби дізнати-

ся, як вони почуваються, що їм не подобається, а що спри-

чиняє дискомфорт. До кожного індивідуальний підхід.

Аюна Морозова, голова федерації плавання Харкова 

і Харківської області:

— Тут відновлюються хлопці, які проходять реабіліта-

цію в Інституті протезування. Їхній лікар дає нам реко-

мендації, і ми їх у воді виконуємо. Це співпраця і реабілі-

тологів, і тренерів, і поранених. Головна мета занять — на-

вчити людей з ампутаціями жити в новій реальності та по-

знайомитися зі своїм зміненим тілом, користуватися ним. 

У воді не відчувається тяжіння, і це робити легше. Реабі-

літаційна програма — найкрутіша історія, що може бути!

ÊÐÀÙI Ç ÊÐÀÙÈÕÊÐÀÙI Ç ÊÐÀÙÈÕ
УbХАРКОВІ ВІДБУЛАСЯ ЦЕРЕМОНІЯ НАГОРОДЖЕННЯ ПЕРЕМОЖЦІВ ІbЛАУРЕАТІВ МІСЬКОГО 
КОНКУРСУ «УЧИТЕЛЬ РОКУb 2025». ЩОРІЧНИЙ ЗАХІД ВЖЕ ДАВНО СТАВ СВОЄРІДНИМ СИМВОЛОМ 
ПРОФЕСІОНАЛІЗМУ ІbНЕВТОМНОЇ ПРАЦІ ПЕДАГОГІВ.

К
ращих освітян міста з перемогою у конкурсі приві-

тав Харківський міський голова Ігор Терехов. Мер 

наголосив на винятковій ролі вчителів в умовах 

війни і зазначив, що саме завдяки ним Харків, попри тяжкі 

обставини, зберігає статус освітянської столиці України:

— Ви — найкращі в Україні. І це не пусті слова. Ви пра-

цюєте в умовах, у яких не працює більше ніхто — пові-

тряні тривоги, обстріли… Та, попри це, ви продовжуєте 

навчати дітей — хтось онлайн, хтось у підземних класах. 

Але головне — не лише знання, які ви даєте, а душа, яку ви 

вкладаєте в молоде покоління. Ви даруєте дітям і родинам 

надію, виховуєте справжніх українців і харків’ян.

Цього року освітяни змагалися в чотирьох номінаці-

ях: «Зарубіжна література», «Історія», «Технології/Трудо-

ве навчання» та «Хімія». Міський тур конкурсу складався 

з трьох етапів випробувань і шести змагань, що вимага-

ли від вчителів витримки, психологічної стійкості і віри 

у власні сили.

Дев’ять педагогів, які продемонстрували здатність ре-

алізовувати найсміливіші новаторські ідеї, посіли другі 

і треті місця та отримали звання лауреатів конкурсу. Вони 

були відзначені Подяками міського голови та грошовими 

сертифікатами. Шестеро найталановитіших педагогів по-

сіли почесне звання переможця міського конкурсу «Учи-

тель року — 2025», отримали грошові сертифікати та По-

чесні грамоти Харківської міської ради.

Участь в такому масштабному заході для кожного педа-

гога — крок вперед. Говорять лауреатки конкурсу:

Даріна Сімочкіна, вчитель зарубіжної літератури Хар-

ківського ліцею № 5:

— Для мене це можливість показати свої власні напра-

цювання, показати те, як я взаємодію з дітьми, і звичайно, 

навчитися чогось нового і самій. Тому що шлях вчителя 

триває в навчанні все життя.

Юлія Глив, вчитель історії ХФМНЛ № 27:

— Я стала лауреаткою в номінації «історія». В умовах 

сьогодення вчитель в нашому незламному місті, незважа-

ючи на вибухи, постійні тривоги, такий янгол-охоронець, 

який не тільки навчає, не тільки мотивує, а й береже ма-

ленькі душі.
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ÏÎÒÐÅÁÓЄØ

ПОЧИНАЮЧИ Зb1bКВІТНЯ 2025bРОКУ 
УКРАЇНЦІ, ЯКІ ШУКАТИМУТЬ ПРИХИСТКУ 
ВbНІМЕЧЧИНІ, БІЛЬШЕ НЕ ОТРИМУВАТИМУТЬ 
BURGERGELDb ГРОМАДЯНСЬКУ ДОПОМОГУ, 
ЯКУ ЗАРАЗ ОТРИМУЮТЬ ДЕСЯТКИ ТИСЯЧ 
НАШИХ СПІВВІТЧИЗНИКІВ.

В
ідтепер — менше грошей і більше бюрократії. 

Новоприбулі українці отримуватимуть тільки 

соціальні виплати для шукачів притулку, які 

на кілька десятків євро нижчі. Крім того, доведеться 

проходити перевірку майнового стану — по всій краї-

ні запроваджується єдиний механізм контролю. Тобто 

отримати допомогу зможуть лише ті, хто доведе, що 

справді не має заощаджень чи доходів.

Ті ж українці, які вже прибули до Німеччини і от-

римують допомогу, можуть поки видихнути — для них 

умови не зміняться.

Як пояснює німецька сторона, рішення продиктоване 

необхідністю мотивації до працевлаштування. Крім то-

го, уряд хоче скоротити витрати на соціальні програми.

Згідно з новими правилами, самотня особа отримува-

тиме € 441 замість € 563 на місяць. Подружжя або ті, хто 

живе разом у притулку, — € 397, молоді люди до 25 ро-

ків — € 353. Підлітки віком 14–17 років — € 391, діти 

6–13 років — € 327, а найменші — лише € 299 на місяць.

ÂÈÕIÄ ÇÀÂÆÄÈ Є
ЧЕРЕЗ ПІДВИЩЕННЯ ЦІН НА ЯЙЦЯ 
АМЕРИКАНЦІ ДОbВЕЛИКОДНЯ ПОЧАЛИ 
ФАРБУВАТИ КАРТОПЛЮ, ЦИБУЛЮ ТА ЗЕФІР, 
ПИШЕ SEEDS.

У
 соціальних мережах й на новинних вебсайтах 

стали з’являтися відео про те, як їх пофарбу-

вати, пише The New York Times.

Крім того, фуд-блогерка Лексі Гаррісон, яка веде 

блог Crowded Kitchen, розробила і поділилася «корис-

нішим рецептом-копією» великодніх яєць. Лексі змі-

шала арахісову пасту, мигдалеве борошно і кленовий 

сироп, сформувала з отриманої суміші яйця, які потім 

занурила у розтоплений білий шоколад, забарвлений 

блакитним порошком спіруліни та матча.

«Я не очікувала такої реакції, — цитує медіа Гаррі-

сон. — Коментарі розділилися на два табори: люди 

дякували та казали, що яйця зараз дуже дорогі, а інші 

стверджували, що яйця не такі вже й дорогі, тому мені 

варто просто пофарбувати звичайні».

Відео блогерки, що показує процес та кінцевий про-

дукт — пастельно-блакитне яйце, посипане какао-по-

рошком, — набрало понад 64 мільйони переглядів та 

33 тис. коментарів у соцмережах.

ËÀÌÀÞ×È ÑÒÅÐÅÎÒÈÏÈ
26РІЧНА МАШИНІСТКА КП «ХАРКІВСЬКИЙ 
МЕТРОПОЛІТЕН» АНАСТАСІЯ МАЗУРКОВА 
СТАЛА ОДНІЄЮ ЗbП’ЯТИ ГЕРОЇНЬ 
СПЕЦПРОЄКТУ «ВІТЕР ЗМІН» ВІД ЖУРНАЛУ 
VOGUE UKRAINE.

Г
ероїні Vogue Ukraine опановують професії, 

які донедавна вважалися недоступними для 

жінок і власним прикладом показують, як 

долати гендерні стереотипи.

Анастасія Мазуркова — перша в Україні машиніст-

ка метрополітену. Вона закінчила Харківський полі-

тех. У 2020 році пішла працювати в метро: стежила, 

щоб пасажири не лишались у вагонах, та подавала 

сигнали потягам на станції «Салтівська». 25 люто-

го 2022 року Анастасія вийшла на роботу, коли метро вже 

зупинилося через повномасштабну війну. Її станція пере-

творилася на укриття для 2,5 тисячі людей. У 2023-му в те-

леграм-каналі харківської підземки дівчина побачила ого-

лошення про набір жінок на курси машиністів: «Можли-

во, якби не війна, я б не наважилася. Але тоді подумала: 

якщо дійсно чогось хочеш, то коли, як не зараз?» І ризик-

нула. Майже щомісяця складала іспити, а після почалась 

обкатка — навчання управління потягом».

Анастасія розповіла, що в переважно чоловічому колек-

тиві не стикалася з сексизмом, навпаки: досвідчені колеги 

підтримували і вчили.

ÃÐÀÁIÆÍÈÊÀÌ 
ÍÅÌÀ ÏÐÎÙÅÍÍß

МОСКВА ТОРГУЄ НА ЧОРНОМУ РИНКУ 
ВИКРАДЕНИМИ ЗbОКУПОВАНИХ ТЕРИТОРІЙ 
УКРАЇНИ АРТЕФАКТАМИ. ЗАГАЛОМ ОКУПАНТИ 
ВИКРАЛИ 1,7bМІЛЬЙОНА ПРЕДМЕТІВ 
УКРАЇНСЬКОЇ КУЛЬТУРНОЇ СПАДЩИНИ.

П
ро крадіжки в інтерв’ю «Укрінформ» заявив мі-

ністр культури та стратегічних комунікацій Ми-

кола Точицький. Посадовець зазначив, що оку-

панти вкрали археологічні знахідки і музейні колекції, які 

рф привласнила собі, порушуючи всі можливі норми між-

народного права:

— Якщо у давні часи, коли росіяни вкрали нашу наз-

ву і нашу історію, вони вивозили експонати до Ермітажу 

чи московських музеїв, то зараз вони успішно торгують на 

чорному ринку.

Міністр додав, що, завдяки колегам з різних країн, ви-

крадені артефакти вдається повертати. Під час поїздок 

за кордон йому часто передавали цінні предмети.

ËIÒÍI ÊÀÍIÊÓËÈ ÑÊÎÐÎÒßÒÜ
УbМІНОСВІТИ ВИЗНАЧИЛИСЯ ЗbДАТОЮ 
ОСТАННЬОГО ДЗВОНИКА УbШКОЛАХ, КОТРИЙ 
МАЄ ПРОЛУНАТИ ЗАbТРАДИЦІЄЮ 30bТРАВНЯ. АЛЕ 
ШКІЛЬНЕ НАВЧАННЯ НЕ ЗАКІНЧИТЬСЯ.

Н
авчальний рік триватиме ще місяць після офі-

ційного його завершення.

Додатковий час у школах дають задля того, 

щоб учителі та учні могли наздогнати програму, яку їм не 

вдалося засвоїти упродовж дев’яти місяців через тривалі 

повітряні тривоги, карантини і перенесення канікул між 

навчальними чвертями.

ÄÈÑÊÐÈÌIÍÀÖIß ÍÀ ÏÎÂÍÓ
РЕСТОРАН УbТАЇЛАНДІ BREAKFAST WORLD ПРОПОНУЄ ЗНИЖКИ КЛІЄНТАМ, ЯКІ ЗМОЖУТЬ 
ПРОТИСНУТИСЯ ЧЕРЕЗ ВУЗЬКУ МЕТАЛЕВУ РЕШІТКУ.

З
алежно від відстані між прутами, знижка варіюєть-

ся. Для найхудіших пропонується 20%. У місці, де 

між прутами залишається найбільший зазор, на-

писано: «Вибачте, повна ціна». В Instagram завірусилося 

відео, на якому один із відвідувачів намагається спробу-

вати свої сили, щоб отримати знижку в 15% на обід. Один 

із його друзів спробував допомогти йому ви-

братися, а другий пожартував: «Тобі потріб-

но трохи олії!» Не домігшись успіху, чоловік 

спробував пролізти в решітку для 10% зниж-

ки, незважаючи на побоювання, що застряг-

не.

Така акція спричинила обурення в країні та 

суперечки в Інтернеті, повідомляє The Daily 

Mail. Одні користувачі поставилися до події 

з гумором, інші ж заявили, що така акція по-

тенційно «дискримінує» власників більших 

розмірів: «В Америці на це місце подали б 

до суду. Уявіть, ви намагаєтеся отримати не-

велику знижку, завдаючи собі шкоди. Я б не 

став там їсти».
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ÐÎÁÈÌÎ ÌIÑÒÎ 
×ÈÑÒÈÌ ÐÀÇÎÌ
УbХАРКОВІ ТРИВАЄ ГЕНЕРАЛЬНЕ 
ПРИБИРАННЯb ЖИТЕЛІ МІСТА РАЗОМ ІЗ 
КОМУНАЛЬНИМИ СЛУЖБАМИ ВИЙШЛИ НА 
ВУЛИЦІ, ЩОБ ЗРОБИТИ СВОЄ РІДНЕ МІСТО 
ЧИСТІШИМ ІbОХАЙНІШИМ.

В
 Основ’янсько-

му районі ки-

пить робота. 

Попри непрості часи, 

жителі об’єдналися, аби 

зробити свій район кра-

щим. Люди працюють 

разом, надихають одне 

одного, підтримують комунальників і вірять: Харків за-

слуговує бути охайним, доглянутим і затишним.

Яна:

— У такий чудовий квітневий ранок ми разом з не-

байдужими жителями і комунальними службами долу-

чилися до генерального прибирання нашого міста. Дуже 

приємно, якщо разом виходять робити наше улюблене 

місто чистим. Радісно бачити порядок у місті, чисті ву-

лиці, усміхнені обличчя.

Еліна:

— Напередодні Великодніх свят дуже хочеться зро-

бити чистим не лише свій будинок, але й свій головний 

дім — місто, де ми всі живемо. Дивлячись на те, як кож-

ного дня комунальники докладають зусиль, щоб Харків, 

попри страшенні події, з якими ми стикаємося не пер-

ший рік, був у порядку, хочеться їх підтримати, зробити 

від себе хоча б маленький внесок.

Людмила:

— Ми кожен день ходимо цими вулицям, тут зроста-

ють наші діти і вони мають бачити чистоту, красу, пробу-

джуючи в собі всі ті добрі якості, які повинні бути в кож-

ної людини. Коли запропонували долучитися до такої 

хорошої справи, то в нас навіть з’явилося якесь натхнен-

ня. Відчули, що станемо частиною такої великої справи 

для міста. Дійсно, круто! Тим більше погода дозволяє, 

чому б ні? Чому б не вийти і не зробити добру справу? 

Я взагалі не харків’янка за походженням, але, живучи 

вже багато років в Харкові, напевно стала нею у серці. 

Дійсно, це місто в якому дуже приємно жити, в якому 

хочеться жити, яке не хочеться полишати навіть незва-

жаючи на ті безсонні ночі, які ми проводимо.

Ганна Головчанська, голова Адміністрації Основ’ян-

ського району ХМР:

— Харків завжди був, є і буде гарним, охайним, чи-

стим містом. Дуже пишаюсь нашими комунальниками, 

які кожен день 24\7 працюють. Дуже пишаюсь харків’я-

нами, які в вихідний вийшли на допомогу. Підтримка 

свідчить, що ми всі разом, що ми сильні і наше місто бу-

де найкращим завжди.

У межах двомісячника «Зелена весна» подібні приби-

рання тривають кожні вихідні.

ÍÀ ÂÅËÈÊÄÅÍÜ I ÏÐÎÂÎÄÈ ÄÅßÊI
ÊËÀÄÎÂÈÙÀ ÁÓÄÓÒÜ ÇÀ×ÈÍÅÍI
ПРАЦІВНИКИ КП «РИТУАЛ» ХМР ДОbСВЯТА ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО ІbПОМИНАЛЬНИХ ДНІВ НАВОДЯТЬ 
ЛАД НА МІСЬКИХ КЛАДОВИЩАХ, МЕМОРІАЛЬНИХ КОМПЛЕКСАХ ІbПРИЛЕГЛИХ ДОbНИХ ДІЛЯНКАХ.

У
 підпорядкуванні КП майже 500 гектарів терито-

рій, і комунальники роблять все необхідне, аби ці 

ділянки залишалися доглянутими. Зокрема, цього 

року працівники підприємства уже прибрали близько 90 га 

та вивезли понад 1300 кубометрів сміття.

Комплексні роботи з благо устрою, як-то вивіз сміття, ви-

далення аварійних дерев, чагарників та бур’яну, завезення 

піску, підключення води тощо виконуються на всіх підпо-

рядкованих підприємству кладовищах, за винятком місць, 

які досі зберігають в собі небезпеку. Адже там, де земля ще 

може приховувати вибухівку, працювати ризиковано навіть 

для фахівців, каже головний інженер КП Михайло Маслій:

— На кладовищі № 17 досі знаходять вибухонебезпеч-

ні предмети і є загроза дистанційного мінування, тому 

воно, за рекомендацією ГУ ДСНС України в Харківській 

області, закрито для відвідувань, як і кладовища № 13, 

15 і Польський меморіал.

Попри небезпеку, місця пам’яті не залишаються 

без уваги. Навіть там доглядачі та прибиральники частко-

во підтримують порядок, але тільки на центральних алеях, 

уздовж парканів й поруч з вхідними групами, які у разі по-

треби ремонтують і фарбують.

Окрім № 13, 15 і 17, всі інші цвинтарі, підпорядковані 

КП «Ритуал», залишаються відкритими. Війна триває, то-

му на підприємстві закликають харків’ян бути уважними та 

відповідальними: великі скупчення людей завжди залиша-

ються потенційною загрозою.

ÌÎÆÍÀ ÏÎÁÀ×ÈÒÈ ÍÀ ÂËÀÑÍI Î×I
УbДЕПАРТАМЕНТІ ЗbБЛАГОУСТРОЮ, ВІДБУДОВИ ТА РЕКОНСТРУКЦІЇ ХМР ВИРІШИЛИ ПОКАЗАТИ 
МІСТЯНАМ, ЯКИЙ ВИГЛЯД МАТИМУТЬ ПІСЛЯ ВІДНОВЛЕННЯ ТІ ЧИ ІНШІ ЗРУЙНОВАНІ ВИСОТКИ.

П
роцес відбудови є вкрай необхідним, аби харків’я-

ни могли залишатися у своєму рідному місті та по-

вертатися додому, якщо виїхали. І один із головних 

принципів роботи зараз — відбудувати краще, ніж було. Тож 

жителі зможуть оцінити можливий кінцевий підсумок і ви-

словитися за чи проти.

Днями на сайті департаменту були презентовані візуальні 

концепції відновлення деяких будинків.

— Ми хочемо показати харків’янам, яким буде наше мі-

сто та, зокрема, житлові будинки після відновлення. На на-

шому сайті представлене бачення архітекторів того, який ви-

гляд матиме той чи інший пошкоджений будинок. Харків’я-

ни своєю чергою можуть проголосувати: подобається їм та-

кий варіант чи ні. Ми хочемо зрозуміти, які потреби сьогодні 

в містян, і куди нам потрібно рухатися, в якому напрямі ди-

витися. Зараз на сайті є концепції для вісьмох будинків, але 

їхня кількість збільшуватиметься. Крім того, фахівці візуалі-

зують не лише житловий фонд. Зокрема, було представлено 

зруйновану у перші дні вторгнення школу на вул. Шевчен-

ка. Розробка цього проєкту поки на початковому етапі, втім 

ми побачили частково негативні відгуки громадян, тому, ві-

рогідно, у майбутньому розробимо нові варіанти, — розповів 

директор департаменту Костянтин Лиска.

Але все ж за період існування такої опції простежується 

динаміка позитивного сприйняття презентованих проєктів, 

зазначив він

На візуалізації не витрачено жодної гривні з міського бю-

джету.

Щодо конкретної відбудови, у Харкові торік відновили 

100 будинків.

— На цей рік ми ставимо собі більш амбітні завдання — 

відновити 200 будинків. Сьогодні в роботі вже десь 70–80 бу-

дівель. Інші або на стадії закінчення проєктування, або на ета-

пі підписання договорів із підрядними організаціями. Поки 

дотримуємося встановлених графіків, — повідомив Костян-

тин Лиска.

ØÀÍÑ ÍÀ ÍÎÂÅ ÆÈÒÒß
ЦЕЙ БУДИНОК ОСББ НА 
ОКОЛИЦІ МІСТАb СПРАВЖНІЙ 
СВІДОК ВІЙНИ: СІМ ВЛУЧАНЬ, 
ВИБИТІ ВІКНА, ЗРУЙНОВАНІ 
ПЕРЕКРИТТЯ.

А
ле наперекір обставинам — 

він знову оживає. Володимир 

Павлович у будинку живе із 

2022 року. Чоловік каже, мешканці на-

магалися підтримувати висотку в належ-

ному стані, закривали периметр, рятува-

ли те, що ще можна було врятувати. Але повноцінне відновлен-

ня — зовсім інший масштаб:

— Ми вдячні місту за таку допомогу, бо самі б ми не потягну-

ли, практично 70% жителів не в межах міста. Багато зробили самі, 

своїми силами ще на початку. Зараз завдяки місту, яке допомагає 

з капітальним ремонтом, зможемо продовжити поточні роботи.

Понівечена висотка — частина великої програми відновлен-

ня житлового фонду Харкова, розповіла співробітниця Депар-

таменту з благоустрою, відбудови та реконструкції ХМР Ольга 

Куриленко:

— Роботи тут дійсно багато: від фасаду до перекриттів, від 

вхідних груп до вікон та під’їздів — усе потребує уваги ремонт-

ників. Роботи з відновлення цієї багатоповерхівки стартували 

нещодавно, проте будівельники уже встигли почати приводити 

висотку до ладу і зовні, і всередині.

Максим Лимаренко, виконроб:

— Наразі тривають відновлювальні роботи на вхідних гру-

пах, цоколю і внутрішніх плит перекриття. Встановлюємо вікна 

у квартирах і місцях загального користування. У під’їздах зро-

блені демонтажні роботи, очищені стіни від старого покриття. 

Будемо починати облаштування. До речі, вхідні групи будуть 

зроблені з огляду на потреби маломобільних груп населення й 

також будуть капітально відремонтовані три під’їзди. Відновлен-

ня планується завершити в цьому році.
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У К Р А Ї Н А
ХАРКІВСЬКА МІСЬКА РАДА
ХАРКІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ
ВІД 09.04.2025  №169

Р ІbШ Е Н Н Я
ПРО ВНЕСЕННЯ ЗМІН ДО РІШЕННЯ ВИКОНАВЧОГО КОМІТЕТУ ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ ВІД 22.02.2007 № 182 

«ПРО СТВОРЕННЯ МІСЬКОЇ КОМІСІЇ ПО ОБСТЕЖЕННЮ ЗЕЛЕНИХ НАСАДЖЕНЬ, ЩО ПІДЛЯГАЮТЬ ВИДАЛЕННЮ НА ТЕРИТОРІЇ М. ХАРКОВА»
З метою впорядкування роботи з обстеження зелених насаджень на території 

м. Харкова, забезпечення виконання юридичними та фізичними особами вимог За-

кону України «Про благоустрій населених пунктів», згідно з постановою Кабінету 

Міністрів України від 01.08.2006 № 1045 «Про затвердження Порядку видалення де-

рев, кущів, газонів і квітників у населених пунктах», керуючись ст. 59 Закону України 

«Про місцеве самоврядування в Україні», виконавчий комітет Харківської міської ради

ВИРІШИВ:

1. Внести зміни до рішення виконавчого комітету Харківської міської ради 

від 22.02.2007 № 182 «Про створення міської комісії по обстеженню зелених на-

саджень, що підлягають видаленню на території м. Харкова», виклавши додаток 

2 в новій редакції (додається).

2. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника міського го-

лови — директора Департаменту житлово-комунального господарства Харків-

ської міської ради О. ТОПЧІЯ.

Міський голова Ігор ТЕРЕХОВ

ДОДАТОК 2
ДО РІШЕННЯ ВИКОНАВЧОГО КОМІТЕТУ 

ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ ВІД 22.02.2007 № 182 
«ПРО СТВОРЕННЯ МІСЬКОЇ КОМІСІЇ ПО 
ОБСТЕЖЕННЮ ЗЕЛЕНИХ НАСАДЖЕНЬ, 

ЩО ПІДЛЯГАЮТЬ ВИДАЛЕННЮ НА ТЕРИТОРІЇ 
М. ХАРКОВА» В РЕДАКЦІЇ РІШЕННЯ ВИКОНАВЧОГО 

КОМІТЕТУ ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
ВІД 09.04.2025  №169

ПОЛОЖЕННЯ
про міську комісію по обстеженню зелених насаджень,
що підлягають видаленню на території м. Харкова

1. Загальні положення

1.1. Міська комісія по обстеженню зелених насаджень, що підлягають ви-

даленню на території м. Харкова (далі — міська комісія), створюється з метою 

впорядкування роботи з обстеження та видалення зелених насаджень на тери-

торії м. Харкова, забезпечення виконання юридичними і фізичними особами 

вимог законів України «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про архітек-

турну діяльність», «Про благоустрій населених пунктів», «Про регулювання мі-

стобудівної діяльності», згідно з постановою Кабінету Міністрів України від 

01.08.2006 № 1045 «Про затвердження Порядку видалення дерев, кущів, газонів 

і квітників у населених пунктах».

1.2. Міська комісія у своїй діяльності керується Конституцією України, за-

конами України, указами і розпорядженнями Президента України, постано-

вами, розпорядженнями Кабінету Міністрів України, рішеннями Харківської 

міської ради, її виконавчого комітету, розпорядженнями міського голови, ін-

шими нормативно-правовими актами та цим Положенням.

2. Порядок роботи міської комісії

2.1. До міської комісії надходить заява від юридичної або фізичної особи 

з пакетом документів, необхідних для виконання обстеження зелених наса-

джень у зоні будівництва (реконструкції) та подальшого прийняття відповідно-

го рішення виконавчого комітету Харківської міської ради щодо їх видалення:

письмове звернення на ім’я міського голови з проханням прийняти рішення 

про видалення зелених насаджень у зоні будівництва (реконструкції);

документ, що засвідчує право власності або користування земельною ділян-

кою;

план таксації зелених насаджень;

проєкт озеленення (благоустрою) території;

договір зі спеціалізованою організацією на озеленення території після бу-

дівництва;

фото ділянки, де ростуть зелені насадження, що підлягають видаленню.

2.2. Голова міської комісії протягом трьох днів з моменту надходження заяви 

скликає міську комісію, яка розглядає звернення юридичної або фізичної особи.

2.3. Міська комісія в п’ятиденний строк визначає стан зелених насаджень, 

розташованих на земельній ділянці, складає і оформлює акт, виконує розраху-

нок відновної вартості зелених насаджень, що підлягають видаленню, відпо-

відно до Порядку визначення відновної вартості зелених насаджень на тери-

торії міста Харкова, затвердженого рішенням 34 сесії Харківської міської ради 

6 скликання від 06.08.2014 № 1633/14.

У разі видалення аварійних, сухостійних і фаутних дерев з’ясовує причину 

такого стану дерев, про що зазначається в складеному міською комісією акті.

Кількість примірників акта повинна відповідати кількості членів міської 

комісії. Кожному із членів міської комісії передається по одному примірнику 

акта.

2.4. Міська комісія в триденний строк готує проєкт рішення виконавчого 

комітету Харківської міської ради про видалення зелених насаджень у зоні бу-

дівництва (реконструкції), у якому зазначаються дані про кількість зелених на-

саджень, що підлягають видаленню, тих дерев, які залишаються на земельній 

ділянці, та дані про оплату відновної вартості.

2.5. Виконавчий комітет Харківської міської ради в місячний строк після 

підготовки зазначеного проєкту приймає рішення про видалення зелених на-

саджень у зоні будівництва (реконструкції) та наступного дня видає заявнику 

його копію для оплати відновної вартості зелених насаджень, що підлягають 

видаленню.

2.6. Ордер на видалення зелених насаджень Департамент житлово-кому-

нального господарства Харківської міської ради видає не пізніше наступного 

робочого дня після подання заявником документа про оплату відновної варто-

сті зелених насаджень, що підлягають видаленню.

В ордері на видалення зелених насаджень зазначається строк його дії.

2.7. Відновна вартість зелених насаджень, що належать до комунальної влас-

ності, оплачується до бюджету Харківської міської територіальної громади.

2.8. Видалення зелених насаджень на підставі документів, визначених стат-

тями 35–37 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності», 

до прийняття в експлуатацію закінчених будівництвом об’єктів не вимагає 

прийняття рішення виконавчого комітету Харківської міської ради і проход-

ження процедури, передбаченої в пп. 2.1–2.6 цього Положення.

2.8.1. За наявності дозволу на виконання будівельних робіт отримання за-

мовником та генеральним підрядником чи підрядником (якщо будівельні ро-

боти виконуються без залучення субпідрядників) інших документів дозвільно-

го характеру для видалення зелених насаджень у межах будівельного майдан-

чика не вимагається.

2.9. Відновна вартість зелених насаджень, які видаляються на підставі до-

кументів, визначених статтями 35–37 Закону України «Про регулювання мі-

стобудівної діяльності», нараховується міською комісією і сплачується до бю-

джету Харківської міської територіальної громади до прийняття об’єкта в екс-

плуатацію.

2.10. У разі обстеження зелених насаджень, які не входять до зони будівниц-

тва (реконструкції), а саме: зелені насадження, що зазначені в пп. 2, 6 Порядку 

видалення дерев, кущів, газонів і квітників у населених пунктах, відновна вар-

тість зелених насаджень не проводиться. Міською комісією визначається стан 

таких зелених насаджень, який зазначається в акті.

2.11. Рекомендації щодо обрізання зелених насаджень надаються власнику 

/ користувачу / балансоутримувачу земельної ділянки, на якій розташовані зе-

лені насадження в довільній формі, з урахуванням дотримання вимог Правил 

утримання зелених насаджень у населених пунктах України, затверджених на-

казом Міністерства будівництва, архітектури та житлово-комунального госпо-

дарства України від 10.04.2006 № 105.

3. Взаємовідносини та зв’язки

3.1. Для виконання своїх завдань міська комісія:

3.1.1. Взаємодіє з посадовими особами органів виконавчої влади (за їх зго-

дою), адміністраціями районів Харківської міської ради, департаментами та 

іншими виконавчими органами Харківської міської ради.

3.1.2. Інформує Департамент у справах інформації та зв’язків з громадські-

стю Харківської міської ради про діяльність міської комісії.

4. Права міської комісії

4.1. Міська комісія має право:

4.1.1. Одержувати в установленому порядку необхідну для її діяльності ін-

формацію та матеріали для підготовки відповідних документів.

4.1.2. Залучати за згодою фахівців і спеціалістів органів виконавчої влади, 

зеленого господарства району та інших зацікавлених організацій, підприємств, 

установ, представників заявника, власника земельної ділянки.

5. Склад міської комісії

5.1. До складу міської комісії входять голова, заступники голови і члени 

міської комісії.

6. Прикінцеві положення

6.1. Припинення діяльності міської комісії здійснюється за рішенням вико-

навчого комітету Харківської міської ради.

6.2. Зміни та доповнення до складу міської комісії та цього Положення вно-

сяться на підставі рішення виконавчого комітету Харківської міської ради.

Заступник міського головиb— директор Департаменту 
житлово-комунального господарства Харківської міської ради 

О. ТОПЧІЙ

Заступник міського головиb— 
керуючий справами виконавчого комітету міської ради 

Т. ЧЕЧЕТОВА-ТЕРАШВІЛІ

ßÊ ÕÀÐÊIÂ’ßÍÀÌ ÑÏËÀÒÈÒÈ ÇÀ ÏÎÑËÓÃÈ 
ÒÅÕÍI×ÍÎÃÎ ÎÁÑËÓÃÎÂÓÂÀÍÍß ÃÀÇÎÂÈÕ 
ÌÅÐÅÆ ÒÀ ÐÎÇÏÎÄIËÓ ÏÐÈÐÎÄÍÎÃÎ ÃÀÇÓ?
 ТЕХНІЧНЕ ОБСЛУГОВУВАННЯ: 

ОПЛАТАbОДИНbРАЗ НА 3 АБО 5 РОКІВ
Клієнти Харківської міської філії «Газмережі», у бага-

топоверхівках яких пройшло технічне обслуговування 

газових мереж спільної власності, отримують квитанції 

за надані послуги.

Технічне обслуговування проводиться для безпеки 

мешканців багатоквартирних будинків Харкова. Газо-

вики виконують планове випробування систем на щіль-

ність; перевірку футлярів та технічне обслуговування за-

пірних пристроїв на газопроводах з перевіркою їх працез-

датності; перевірку на герметичність з’єднань газопрово-

дів; усувають виявлені витоки газу з повторною перевір-

кою мереж на герметичність.

Квитанція та технічне обслуговування — це разовий 

платіж, який нараховується один раз на 3 або 5 років, 

в залежності від терміну експлуатації газових мереж ва-

шого будинку.

Реквізити для оплати за послуги з технічного обслуго-

вування:

 ЄДРПОУ — 45141068

 МФО — 320478

 IBAN: UA783204780000026008924947049

 в АБ «УКРГАЗБАНК»

 Призначення: «Технічне обслуговування ВБСГ, о/р 

131XXXXXXX, адреса, ПІБ»

Графік проведення технічного обслуговування, а також 

акти розміщенні на офіційному сайті Харківської міської 

філії «Газмережі» в розділі «Технічне обслуговування ВБСГ».

ЩОМІСЯЧНА ОПЛАТА ЗАbРОЗПОДІЛ 
ПРИРОДНОГО ГАЗУ

Окрім разової оплати за технічне обслуговування хар-

ків’янам щомісяця нараховується оплата за послугу з роз-

поділу природного газу.

Газ проходить тисячі кілометрів газопроводів лише 

по місту Харкову, а його тиск поступово знижують через 

газорегуляторні пункти, щоб зробити подачу безпечною 

та зручною для використання. За цим процесом ведеть-

ся цілодобовий нагляд. Перевірка системи, ремонт, за-

міна зношеного обладнання та мереж, пошук та лікві-

дація витоків газу, оперативна локалізація аварійних 

ситуацій, робота з відновлення мереж після обстрілів та 

поновлення газопостачання — усе це справа тисяч рук 

працівників харківської газорозподільної компанії — 

Харківської міської філії «Газмережі».

І саме за це ми сплачуємо доставку газу — щоб система 

працювала безперебійно та був комфорт у наших оселях 

щодня і за будь-яких умов.

Нагадуємо, сплачувати за послуги з доставки газу не-

обхідно до 20 числа кожного місяця або одним платежем 

до кінця року, щоб зекономити на комісії банку.

Реквізити для оплати послуг з розподілу газу:

 Харківська міська філія ТОВ «Газорозподільні мере-

жі України»

 код ЄДРПОУ 45141068

 п/р UA233518230000026032300188318

 в АТ «Ощадбанк» (для фізичних осіб)

 Призначення: «За розподіл/доставку природного 

газу, о/р 131XXXXXXX, адреса, ПІБ»

ЯК СПЛАТИТИ ЗАbПОСЛУГИ 
ГАЗОРОЗПОДІЛЬНОЇ КОМПАНІЇ?

Звертаємо увагу, що реквізити за послуги технічного 

обслуговування відрізняються від щомісячних за достав-

ку газу. Харків’янам сплачувати необхідно до Харківської 

міської філії «Газмережі».

Сплачувати можна через:

 Мобільні застосунки «Приват24» та «Ощад», а та-

кож інші банки, вказавши реквізити для оплати

 Каси чинних банківських установ

 Каси Укрпошти

 Сервіси EasyPay

 Відсканувавши QR-код на квитанції

 Особистий кабінет my.grmu.com.ua

Дякуємо клієнтам за своєчасну оплату!
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Ãîðîñêîï íà 15 êâiòíÿ
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

Сьогодні важливо бути активним. Проявляйте себе, 

демонструйте знання і зосереджуйтеся на робочих спра-

вах. Увечері можлива чесна розмова з партнером.

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
Найкраще приділити увагу очищенню простору. Ви-

несіть з дому зайве, перевірте шафи, комоди і залишіть 

лише те, що подобається та приносить користь. Ви від-

чуєте полегшення і задоволення.

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
Близнюків можуть чекати невдачі на роботі, але не-

гаразди тимчасові. Не впадайте у паніку і не засмучуй-

теся. Будь-які помилки чомусь вчать, тож промах стане 

для вас корисним досвідом. Зберігайте оптимізм.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
До вас можуть звернутися по допомогу чи попросять 

поради. Люди знають, наскільки ви — добра і щира 

особистість. Будьте співчутливими та відкритими, адже 

ваша увага може бути дуже важливою для когось.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
Сьогодні є вдалий шанс, аби реалізувати свої бажан-

ня. Почніть діяти у напрямі цілей, бо обставини склада-

тимуться успішно. Зважайте на інтуїцію, оскільки шосте 

чуття часто підказує правильні рішення.

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
Варто навчитися пробачати собі помилки чи непра-

вильні дії в певну мить життя. Дошкуляння самому собі 

лише робить гірше, нічого не змінюючи. Зосереджуйте-

ся на сильних сторонах і цінуйте те, що є. Увечері мо-

жуть запросити у гості старі приятелі. Не відмовляйтеся, 

розвійтеся, тим паче, вам є що згадати та про що пого-

ворити.

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
Хтось може домагатися вашої негативної реакції, 

щоб поставити у незручне становище. Реагувати на 

провокації точно не треба, бо лише погіршите емоцій-

ний стан і втратите сили. Концентруйтеся на хороших 

речах.

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
Сьогодні вам необхідно почати щось нове: навчаль-

ний курс, хобі або інше заняття, яке буде цікавим і ко-

рисним. Потрібні ваші зосередженість і бажання роз-

виватися. Цілеспрямованість допоможе урізноманіт-

нити рутину.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
Стрільців можуть очікувати зміни в особистому жит-

ті. Потрібний чесний діалог з партнером щодо ваших 

бажань і цілей на майбутнє. Погляди можуть відрізня-

тися, тому важливо з’ясувати питання, що вас цікав-

лять.

Êîçîðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
Козорогам знадобиться відповідальність, щоб завер-

шити поточні справи. Не витрачайте час на дрібні не-

важливі речі, тримайте фокус уваги на першочергових 

завданнях. Очікується плідний день.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
Тиждень буде насиченим і продуктивним, тому не за-

бувайте про відпочинок. Треба присвятити час собі. Від-

починьте, зробіть те, що вам подобається: прочитайте 

книгу, перегляньте фільм чи просто погуляйте. Так ви 

перезавантажитесь і відчуєте нову енергію.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
Загалом день буде спокійним і хорошим. Вам тре-

ба бути обачними і не ділитися сокровенним з ма-

лознайомими людьми. Щоб не стати ошуканим, кра-

ще мовчіть й тримайтеся осторонь. Вечір обов’язково 

присвятіть прогулянці на свіжому повітрі або зустрічі 

з друзями в кафе за чашкою кави та приємними роз-

мовами.

ÌÈÑÒÅÖÒÂÎ ÌÈÑÒÅÖÒÂÎ 
ÍÀ ØÈÐÎÊÈÉ ÇÀÃÀËÍÀ ØÈÐÎÊÈÉ ÇÀÃÀË
ВЖЕ ТРАДИЦІЙНО 
ЩОПʼЯТНИЦІ 
Оb17.00bНА СТАНЦІЇ 
МЕТРО «ІСТОРИЧНИЙ 
МУЗЕЙ» ЗБИРАЮТЬСЯ 
ХАРКІВʼЯНИ, АБИ 
ВІДПОЧИТИ ВІД 
СУМНОЇ РЕАЛЬНОСТІ 
ТА НАСОЛОДИТИСЯ 
МИСТЕЦТВОМ.

Ц
ього разу дарували живу музику і співи 

студенти та викладачі Харківського націо-

нального університету мистецтв імені Кот-

ляревського.

Концерти у метро відбуваються під патрона-

том Харківського міського голови Ігоря Терехова 

у рамках творчого проєкту «Разом до Перемоги!», 

підготовлені Департаментом культури міської ра-

ди.

Мистецькі заходи, що проходять наживо, є важ-

ливою складовою для успішного навчання майбут-

ніх дипломованих музикантів. Через війну навчання 

студентів відбувається переважно онлайн, а мож-

ливість дарувати свою творчість у реальному часі та 

спостерігати реакцію слухачів має велике значення 

для будь-якого артиста чи музиканта.

Ольга Ткача, студентка ХНУМ:

— Ми дуже вдячні за майданчики, що у нас, му-

зикантів, є можливість, виступати очно, бачити на 

власні очі реакцію глядачів. Віконечко онлайн так не 

працює, як наживо.

Андрій Крикун, студент ХНУМ:

— Добре, що маємо можливість давати концерти 

у безпечних просторах. Через відео немає контакту 

з глядачем, а тут ми можемо контактувати, чути опле-

ски. Схвалення глядачів дуже мотивує.

Студентський оркестр народних інструментів за-

чаровував магією живої музики слухачів. Багато хар-

ків’ян відвідують такі заходи не вперше. Катерина 

Товарниченко вже бачила творчі виступи у метро, але 

цього разу вирішила показати мистецький захід своїй 

доньці Златі.

— Я декілька разів потрапляла на концерти, на 

жаль, без дитини, а сьогодні їхали саме з дитиною 

і вирішили залишитися, дочекатися. І не пожалкува-

ли. Взагалі, на мою думку, зустрічі дуже корисні тому, 

що кожна дитина, незалежно від віку, мусить розви-

ватися, а школи, на жаль, і садочки закриті, і я вва-

жаю, що наш мер — чудова людина, котра змогла для 

дітей відкрити двері в світ мистецтва.

Військовослужбовець Ілля, який втратив у жорсто-

ких боях кінцівку, вперше опинився на концерті у ме-

трополітені. Виступи дівчат і хлопців, звуки музики 

змусили чоловіка зупинитися й послухати виконання 

українських пісень та звучання народних інструментів:

— Я вперше бачу такий концерт, нещодавно по-

вернувся до Харкова. Мені дуже подобається, молоді 

талановиті дівчата, хлопці стараються. Дуже круто.
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